Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 BcA. Mária Kobelová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

PRINCIP

Jsem.

BcA. Mária Kobelová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umnění

Studijní obor Sochařství

Specializace Keramika

Diplomová práce

PRINCIP

Jsem.

BcA. Mária Kobelová

Vedoucí práce: MgA. Gabriel Vach

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ..................................................

Podpis autora

POĎAKOVANIE

Ďakujem,

pánu MgA. Gabrielu Vachovi za trpezlivosť a vedenie mojej práce.

A všetkým, ktorý mi pomohli s realizáciou.

OBSAH

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ............. 1

1.1. Konceptuálne myslenie v tvorbe ............................................ 1

1.2. Keramika na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara...... 2

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE ............................. 4

2.1. Důvod volby tématu ............................................................... 4

2.2. Cíl práce ................................................................................ 5

3 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY .................................. 7

3.1. Proces prípravy ...................................................................... 7

3.2. Proces tvorby ......................................................................... 7

4 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, PŘÍNOS PRÁCE

PRO DANÝ OBOR .......................................................................... 9

4.1. Technologická specifika ......................................................... 9

4.2. Přínosem práce pro daný obor ............................................. 13

5 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................. 14

a) Kniţní a periodická literatura .................................................. 14

b) Internetové zdroje ................................................................... 14

6 RESUMÉ .................................................................................... 15

7 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................... 16

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Moja špecializácia sa začala vyvíjať nástupom na Fakultu

designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni, kde som tri roky

študovala bakalársky odbor Dizajn kovu a šperku s veľkým sklonom

ku konceptuálnemu umeniu. Ukončením bakalárskeho štúdia som

sa z hľadiska všestrannosti a zvedavosti rozhodla znova nastúpiť na

Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni, ale tento krát do

ateliéru Keramiky, kde sa rozvíja a študuje práca s porcelánom

v širšej oblasti dizajnu.

1.1. Konceptuálne myslenie v tvorbe

Je systémom vyjadrovania, ku ktorému som sa v

bakalárskom štúdiu priblíţila a v zásade je jednou z podstatných

častí kaţdého výsledného projektu. Oblasť, ktorou sa zaoberám

časovo najdlhšie. Šperky, porcelán a produkty dokáţu byť viac neţ

iba ozdobou alebo funkčným produktom. Napríklad aj záznamom

ţivota alebo svojráznym komunikačným prostriedkom. Tvorba, ktorej

sa venujem najviac, nesie prívlastok konceptuálna. A od tých

výlučne dekoratívnych sa líši v podstatnom detaile: rozpráva príbeh.

Diela majú teda nielen krásny povrch, tvar, ale aj premeditovanú

hĺbku. A tá je príznačná pre všetky moje kolekcie v šperku alebo v

produktovom dizajne. V bakalárskej práci, kde ide o kolekciu Epi

(príloha č.1), ukazujúcu na ľudí trpiacich epilepsiou, v klauzúrnych

prácach, ako brošne Routes (príloha č.2), ktorá je súhrnom

celoţivotne opakovaných trás v rôznych vzdialenostiach vyjadrujúca

svetlo a tieň. Rýchlo brošne ktoré sú inšpirované prístupom

Madeleine Albrightovej k nim - (príloha č.3) brošne nosí ako

komunikačný prostriedok, presnejšie - diplomatický nástroj. Misa
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Rozdelené myslenie je porcelánová misa v mise. Zaznamenáva

postupný rozpad celej osobnosti, ktorá sa prejavuje poruchami

obsahu a formou vnímania – Schizofrénia (príloha č.4). Koncept

som aplikovala tieţ na kúpeľňové obkladačky vytvorené v spolupráci

s firmou LASSELSBERGER, s.r.o., inšpirované ultrazvukovými

vlnami (príloha č.5). V preklade zadanie a príbeh často vo voľnej

tvorbe určuje výsledný tvar i funkciu, ktorý je potrebné dodrţať, aby

bol jasne chápaný výstup a jeho inšpirácia.

1.2. Keramika na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

Štúdium keramiky bolo pre mňa pred tromi rokmi úplne

neznáme. Postupom času som začala s oboznamovaním sa s

materiálom, technológiou a najmä hranicami, ktoré porcelán má. Tie

ma zaujali a preukázala som ich v prvej tvorbe prostredníctvom váz,

ktoré boli ručne stavané do výšky z plastického porcelánu ( stláčané

vázy - inšpiráciu som našla v prístupe Ţena a hlina ). V ateliéri som

mala moţnosť vyskúšať si spoluprácu s firmami, kde som si

uvedomila, čo všetko práca s porcelánom a keramikou obnáša a čo

je potrebné pre zadanie produktu - od konceptu, cez počítačové

programy, konzultácie so zadávateľom a následné splnenie

poţiadaviek. Najviac skúseností som získala pri realizácii kolekcie

Gemstone -porcelánový servírovací inventár vytvorený pre Národný

tým kuchárov a cukrárov AKC ČR, kde som mala moţnosť

realizovať svoju kolekciu porcelánu inšpirovanú korunovačnými

klenotmi. Nesie krivky podľa konkrétnych kameňov, ktorými je

vykladaná Svätováclavská koruna. Kombinácia porcelánu a kovu

prezentuje zároveň môj zlatnícky rukopis. Kolekcia bola

prezentovaná na svetovej kuchárskej olympiáde IKA 2016 v Erfurte
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(príloha č.6). Vďaka tejto kolekcii som si zdokonalila technologické

chápanie výroby foriem, odlievanie a pálenie vo fabrike.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Témou mojej diplomovej práce je PRINCÍP. Aplikovateľný

námet s veľkým mnoţstvom variácií významovo rôznymi, napríklad :

Základná myšlienka, predpoklad, pravidlo, zásada, kvalita alebo

tendencia, či vloha determinujúca vlastnú podstatu.1Filozofický

slovník Univerzum rozlišuje princípy bytia, princípy myslenia a

princípy vôle.2 Staroveká filozofia chápala princíp ako pôvod

a počiatok nejakej skutočnosti. Niečo, čo ju vysvetľuje. V logike sa

ako princípy označujú predvolené a kľúčové vodítka, ktorými sa

určitá logika nutne riadi. Princípy vôle alebo jednania sú v praktickej

filozofii zásady - podľa I. Kanta tieţ maximami, ktorými sa musí

nechať viesť kaţdá rozumne konajúca bytosť, aby sa nedostala do

sporu sama so sebou a nepoprela tak svoju schopnosť rozmýšľať.3

2.1. Důvod volby tématu

Všetky vyššie uvedené vyjadrenia poukazujú na to, ţe kaţdý

z nás by si mohol uvedomiť pravdepodobnosť aplikovateľnosti

námetu, napr. na oblasť nášho ţitia, dýchania a na všetko okolo nás

alebo v nás samých. Práve toto bolo veľmi jednoduché a mne veľmi

chýbala moţnosť uchopenia niečoho dôleţitejšieho pre mňa samú

a pre okolitý svet. Väčšia hĺbka, ktorá nás prinúti sa zamyslieť. Moja

voľba začínala hľadaním, nájdením a uvedomením si toho, čím sa

chcem zaoberať v teoretickej časti konceptuálneho myslenia mojej

diplomovej práce. Práve tu si kladiem otázku: Sme schopní tvoriť

i bez konceptu? Konceptuálne umenie je umelecký smer, ktorý


[…]


šmirgle).

3. Nasledovala povrchová úprava od najhrubšieho povrchu po

najleštenejší, za pomoci šmirgľa s rôznymi zrnitosťami
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Keď som cítila, ţe tvarovo je to správne (príloha č.12), rozhodla

som sa tvary preniesť do porcelánu prostredníctvom odlievania

sadrovými formami (príloha č.13).

Prevedenie tvarov do materiálu porcelán:

1. Jednotlivé tvary boli pred odlievaním natreté šelakom v troch

vrstvách s odstupom času po 15 minútach pre lepšie

uchovanie a vytvorenie sadrovej formy.

2. Tvary boli tvarované uţ s pribliţným uvedomovaním si

následného vyuţitia. Vďaka tomu bolo jednoduchšie určiť

umiestnenie miesta pre nalievanie a noţičky, ktoré boli v tomto

kroku vytvorené a doplnené v produkte kvôli funkcii. Doplnené

kusy tvarov sa rovnakým systémom natreli šelakom.

3. Plocha bola namydlená a sformovaná na dvojdielne alebo pri

zloţitejších tvaroch na viac dielne formy, konečné sušenie

foriem v sušiarni.

4. Odlievací proces porcelánu prebiehal dôkladným rozmiešaním

porcelánu v čase pribliţne 30 minút. Následne sa nalieval do

sadrových foriem. Vďaka tomu, ţe sadra naberá priestorovú

vzdušnú vlhkosť, začne porcelán postupne vysychať po dĺţke

steny a odliaty tvar je moţné po čase, keď vytvorí črep, vybrať

z formy. Následne sa porcelán dá vysušiť a je moţné

retušovať ho mokrou hubkou, štetcom a šmirgľom.

5. Suchý a retušovaný výrobok bol pripravený na tzv. predvýpal.

Ten v našom ateliéri prebieha v elektrických peciach pri

teplote 920 °C. Predvýpal slúţi k spevneniu výrobku pred

glazovaním a k vysušeniu úbytkovej vody pred ostrým

výpalom. V rozmedzí 300 – 400 °C sa uvoľňuje aj chemicky
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viazaná voda. Po predvýpale je moţné tvar ešte dobrúsiť

alebo dočistiť.

6. Glazúru som na predvypálený porcelán nanášala ponorením

do rozmiešanej tekutiny. Po zaschnutí som porcelán

retušovala ţiletkou alebo prstom. Plochy, na ktorých porcelán

stojí, tzv. noţičky som utrela, aby nedošlo k prilepeniu na

podloţku.

7. Naglazovaný porcelán bol pripravený na ostrý výpal s teplotou

1370 °C. Proces výpalu zahrňuje niekoľko fáz - pálenie v

oxidačnej atmosfére, redukčná časť výpalu a chladenie

v atmosfére.

Farbenie porcelánu:

1. Zmiešanie porcelánovej hmoty s pigmentmi pre získanie

farebného porcelánu.

2. Presné naváţenie farebných skúšok v 1%, 3% a 5%

farbeného pigmentu a vmiešanie do porcelánu.

3. Proces výroby rovnako obnáša dôkladné premiešanie hmoty,

retušovanie porcelánu, predvýpal a glazovanie.

4. Ostrým výpalom sú farby jasne dané.

Tvarovanie dreva (príloha č.14):

1. Príprava materiálu v rôznych druhoch dreva. Hľadanie s

estetickým cítením toho pravého dreva.

2. Tvarovanie a opracovávanie dreva s pomocou nástrojov,

kotúčov, pilníkov a šmirgľov.

3. Vytvorenie niekoľkých objektov, tácky alebo dekorácie z buka

(listnaté tvrdé drevo ) v organickom tvarovom jazyku.

13

Náhľad do budúcna v materiáli a systéme (príloha č.16):

1. Kombinácia porcelánových, drevených tvarov s moţnosťou

hry a ţivosti, ktorá vzniká aktuálne skladaním jednotlivých

kusov na seba.

2. Pripravujem tieţ výhľadne tvorbu s červenicou, ktorá by mohla

dopĺňať spojitosť porcelánu a dreva.

4.2. Přínosem práce pro daný obor

Prínos svojej práce vidím v uchopení autorského štýlu, výstupe

s účelom docieliť rozmanitú a tieţ nekonečnú kolekciu, ktorá diváka

vtiahne do príbehu jej existencie. Ďalej tieţ tvarové cvičenie, ktoré je

dôleţité pre vznik tvarovej reči produktov, nielen stránkou

funkčnosti, ale tieţ významom jej existencie. Ako prínos pre seba

samu vnímam moţnosť vyuţitia tvarového cvičenia a jeho moţnosť

rozvíjania v budúcnosti. Prínosom sú tieţ moţnosti pridávania

produktov a ich tvarová funkcia.
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6 RESUMÉ

I am the right shape. I am indeed here. It is a pleasure to look

at me. „I am“. The collection conveys the most profound message

that its mere existence is of greater significance than the message

itself. Rising from the inside of the personality, where an overall

game of the melody of all the individual shapes – tones, colours,

freedom and choice, takes place.

Development of the author’s own style dominates. Musing

over the significance of the profoundness of the message and

aesthetical influence of products through the human eye pupil onto

the mind of the viewer. The current collection consists of porcelain

and wooden products which fulfil their functions. All the shapes

emerge from basic shaping gand taking away of the material. The

collection is made up of several shapes such as a porcelain vase,

plates, a cup and little containers in three-color versions. The wood

is materialised in trays that serve as a possible decoration of the

accessories and breathe life into the collection.

The collection is an open one, therefore, it is allowed to add an

infinite number of pieces as the time passes. In other words, the

collection can be always extended. Currently, its future looks are

already prepared. The combination of porcelain and wooden shapes

providing the option of play and liveliness emerges from assembling

the individual pieces one onto another. Presently, I am preparing a

creation exclusively made by red-burning clay, which would extend

the connection between the wood and the porcelain.
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