Protokol o hodnotení diplomovej práce

Název práce: Jsem

Práci predložil(a) student(ka): BcA. Mária Kobelová

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): Mgr. art. Lucia Betinská Kováčiková

(u externích hodnotitelů uvedte též kontaktní adresu pracoviště)

Dizajnér-keramik (slobodné povolanie) Vajanského 6 96622 Lutila kovacikova.lucia@gmail.com

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cieľom práce Márie Kobelovej bola v podstate samotná existencia vytvoreného diela, založená na slobode tvorby, absolútnej voľnosti realizácie, oslobodená od konceptu, hľadanie a objavovanie svojho vlastného autorského rukopisu. Téma Princíp-som je podľa môjho názoru veľmi osobná a citlivá. Myslím, že veľa zostalo neodkrytého a sama autorka nám ponúka len akýsi čiastočný, nekonkrétny náhľad do svojej osobnosti. Práca je pre mňa zahalená tajomstvom, neponúka konkrétne vodítka na odhalenie autorkinho príbehu či cesty. Predpokladám, že to bolo ťažké objavovanie, avšak som rada, že sa autorka vydala práve touto cestou skúmania a hľadania seba samej.

2. Technologická špecifika

(technická inovace):

Autorka si zvolila pri realizácii tvarových cvičení techniku odoberania. Ako píše vo svojej teoretickej diplomovej práci, vybrala si ju kvôli tomu, že ju dobre pozná a chcela sa oslobodiť od skíc, plánovania, návrhov. Autorka si týmto však určila striktnú hranicu. Podľa môjho názoru sa veľmi ochudobnila, a práve to v čom si myslela, že bude slobodná ju zväzovalo. Prekvapilo ma, že pri tak osobnej téme nebola viac zvedavá, uvoľnená, neexperimentovala...Rovnako tak pri farebnom prevedení v porceláne. Tvarové cvičenie malo istú silu a dynamiku, na mňa osobne pôsobilo istejšie a zaujímavejšie ako samotné prevedenie v porceláne. Ako sama píše, kolekcia sa postupom času bude rozrastať, toto je pre mňa zaujímavý moment. Som zvedavá, kam kolekcia bude smerovať, páči sa mi myšlienka doplnenia o ďalší materiál ako je červenica. Myslím, že sila kolekcie by mohla byť práve v rôznorodosti a bohatosti množstva produktov a keramických materiálov či farieb.

3. Prínos práce pro daný obor

Myslím že největší prínos práce je to ako Mária Kobelová uvažuje, rozmýšľa a analyzuje svoju doterajšiu prácu.

Vznik kolekcie úžitkových predmetov s istou dávkou hravosti založenej na hľadaní vlastnej podstaty existencie a tvorby diela.

4. Silné stránky díla

Oceňujem ako autorka uvažuje, vzhľadom na jej predchádzajúce práce silne založené na konceptuálnom zmýšľaní, túži po oslobodení tvorby diela.

Myslím si však, že pri jej práci bol dôležitejší a prínosnejší práve proces myslenia a realizácie ako samotný vznik kolekcie. Konečný výsledok na mňa pôsobí meditatívne, no miestami nieisto až nudne.

5. Slabé stránky díla

V samotnom výsledku sa mi stráca energia a vášeň, ktorá bola na začiatku témy. Myslím, že túžba po akejsi slobode v procese myslenia aj realizácie mala nakoniec opačný efekt a Máriu Kobelovú skôr skľučovala, zväzovala. Očakávala by som viac spontánnosti a otvorenosti, napríklad nahradiť nástroje ako dláto a rašpľu za priamy kontakt a dotyk rúk. Taktiež mi chýba v teoretickej časti diplomovej práce viac preskúmanej literatúry či rešerš autorov zaoberajúcich sa podobnou problematikou.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Napriek všetkým výhradám hodnotím diplomovú prácu kladne, a navrhujem známku – veľmi dobre.

Datum:

18.5.2014

Podpis: